5 Quod autem maligne ab aliquibus dubitatur in quibusdam nostris constitutionibus et in iudiciis quidem plurimis motum est, cum sit iustum ulterius non quaeri, praesenti coniungimus legi. Constituentibus enim nobis ut, si quis respexerit aliquam ad mulierem clemens et hanc sortiaturs absque dotalibus documentis, deinde faciat filios, postea vero maritalem ad eam receperit affectum et scripserit huiusmodi instrumenta et fecerit filios, non solum eos, qui post haec nati fuerint filii, sed etiam priores esse legitimos; et propter circumvenientium et maligne interpretantium calliditatem etiam aliam scribentibus constitutionem, quia haec volumus tenere, licet secundi non sint nati post dotem filii aut existentes moriantur: adinvenerunt quidam etiam aliam dubitationem, non recipientes haec tenere in his qui libertabus copulantur, cum utique recte concipientibus nostram intentionem et hoc fuerit iam sancitum. Si enim ad libertam non omnino nuptiae prohibentur, certum fuit quia etiam in illis haec tenere volumus. Sed quoniam utique hoc dubitatum est, sancimus: si quis uxorem non habens legitimam aut filios legitimos ad ancillam propriam habuerit quandam meliorem sententiam et filios proterulerit ex ea in servitio constituta, postea vero libertate honoraverit et ancillam et natos et ius eis aureorum petierit anulorum et regenerationis et inter ingenuos secundum istos redixerit modos et nuptias confirmaverit, postea vero nuptialia conscripserit documenta, et aut fuerint filii postea aut non fuerint 35 (ut) utrosque nostrae constitutionis amplectamur

cap. XI excerpta leguntur in Appendice Eclogae III (Zachariae Aenéid. p. 186), eadem in Ecloga ad Prochiron mutata 28, 7. s. — νεαρον ἢ κερ. 5' ἐν φ' καὶ περὶ ἀπελευθέραις φησὶ γνομῆτης γησίας τῆ τῶν προικῶν ποιήσει οἰατ schol. B¹ (ed. Zachariae p. 534).

26 θεσιζομεν — 138, 7 extant B 32, 1, 2 (ex B¹ p. 419 Zach.).

fortasse solutiones allegent neque res personarum a quibus eas tenent esse negent: verum ut idonei et aequi et veraces ex rebus probati idoneo etiam iudicio fruuntur.

XI. Quod autem de quibusdam constitutionibus nostris prave a quibusdam in dubium vocatum et in multis quidem causis agitalum est, cum de eo non amplius quaeri par sit, praesenti legi adnectimus. Cum enim nos constituerimus, ut, si quis benevolenter respexerit ad mulierem eamque sine dotalibus instrumentis domum deduxerit indeque aliam liberos susceperit, postea autem coniugali erga eam affectu adsumpto eiusmodi instrumenta scripserit et liberos procreaverit, non solum liberi postea nati, sed etiam qui prius nati sunt legitimi sint; porro cum propter artificia cavillantium et malitiose interpretantium alteram quoque constitutionem scripserimus, velle nos haec valere etiam si secundi liberi post dotalia instrumenta non sint nati aut, qui nati sint, decesserint: quidam aliam quoque excogitaverunt dubitationem, cum non concederent haec etiam de iis valere qui libertabus uterentur coniugibus: tametsi consilium nostrum recte asscutis hoc quoque in promptu erat lege iam sancitum. Nam si cum liberta nuptiae non protinus prohibita sunt, manifestum erat nos de illis quoque ea valere voluisse. Atqui cum de eo omnino dubitatum sit, sancimus: si quis uxorem legitimam non habens vel liberos legitimos in ancillam suam aliquatenus voluntate bona affectus sit atque ex ea in servitute constituta liberos quoque procreaverit, postea vero et ancillam et natos libertate honoraverit et ius iis anulorum aureorum et insuper natalium restitutionem petierit eosque hoc modo inter ingenuos rettulerit ac nuptias confirmaverit, deinde autem etiam nuptialia instrumenta conscripserit, sive liberi postea nascantur sive non nascantur (ut utriusque nostrae constitutionis casus

3 καὶ ἀληθεῖς om. 5 | 7 ὄν] ὄν M ἦν L¹ ἦν L² | 8 διαταξαμένων] Cod. 5, 27, 10 | 9 φιλάνθρωπον M(ς) φιλανθρωπίαν L¹ φιλανθρωπός L³ φιλανθρωπικός L² | 11 ποιήσῃτο M ποιήσει L | 17 διατάξιν] Cod. 5, 27, 11 ταῦτα ML²5] ταύτων? L¹; leg. ταῦτα? | εἰ δὲ καὶ L | 18 δεύτεροι L5] δεύτερον M | μετὰ τῶν προικῶν (προικῶν L²) L | 19 τελευτήσαιεν L | ἕτερα L | 20 δεχόμενα L | 22 ἔχειν om. 5 Haloander | 25 ἢ βουλόμεθα L¹ volumus 5 | 27 ἢ παῖδας νομίμους om. LB | 28 κατὰ om. 5, delet Hombergk | 30 καὶ om. LB | θεράπαινα L | 31 καὶ τοὺς — 34 τρόπους om. LB | 32 πρὸς γε καὶ om. 5 | 34 ὕστερον M] ἕκιστα LB | δὲ om. B | 35 συμβόλαια συγγράψει B | καὶ ἢ M] καὶ εἰ LB

1 post abnegent verba neque postea — neque res (136, 39 sq.) repetit R^o | 2 personis R² in ras. | ex] et R¹ | 3 ostensi V¹T ostensis R V² | patiantur R¹ | etiam et iudicio R | 5 rubr. Quomodo concubine serviliis conditionis constitute legitime uxores fiant R mg. | (Q)uid V¹ dubitabatur R^oT | 6 quibusdam] quid.. V¹ | 9 respexit aliquem V | ad R] om. VT vulg. | 12 et om. R¹ | 14 haec om. V | 16 scribentibus aliam V | 20 haec om. R¹ | 21 libertatibus R¹ li... V¹ | 22 fuerit sanctium iam V | 24 tenere] tenere in illis R^o | 25 hoc dubitatum utique V | 29 postea] et postea V | donaverit V² | 30 eis om. V | 31 inter] int. V^o | inge-uos R¹ | 32 secundum] • R¹ | istos V] iustos R vulg. | 35 ut add. vulg. | utriusque vulg. | nostro V^o nostros R¹

διατάξεως συλλαβομεν θέματα) ἔστω καὶ ἡ γυνὴ γνησία καὶ οἱ παῖδες ὑπεξουσίαι καὶ σοὶ καὶ ἐξ ἀδιαθέτου κληρονόμοι τῷ γεγεννηκότι (φραμὲν δὲ τοὺς προῶτων προικῶν τεχθέντας) τῶν ὁδῶν, δι' ὧν εἰς εὐγενείαν κατὰ τὸ προειρημένον ἀφίκοιτο, καὶ τῆς μετὰ ταῦτα τῶν προικῶν ποιήσεως τὸ γνήσιον αὐτοῖς χαριζομένων.

(Ἐπίλογος.) Ἡ τοίνυν σὴ ὑπεροχὴ τὰ καλῶς ἡμῖν καὶ ὁσίως παραστάτα καὶ ὑπὲρ τῆς τῶν ἡμετέρων ὑπηρεσιῶν ἀπραγμοσύνης ἐξηρημημένα ἐν ἅπασιν τοῖς ἔθνεσιν ὡς ἄρχει διὰ κηρυγμάτων οἰκειῶν ποιησάτω φανερά, ὥστε γνωσθεῖεν αὐτοῖς, ὡς οὐδεμία μεγίστη φροντίς, δι' ὧν ἀεὶ τι προστίθησιν ὁ θεὸς τοῖς ἡμετέροις σκηπτροῖς, ἐξω καθίστησιν ἡμᾶς τῆς ὑπὲρ αὐτῶν ἐπιμέλειας τε καὶ προνοίας.

Dat. k. Mar. CP. (post) cons. Belisarii v. c. [a. 536.] Dat. k. Mar. CP. post cons. Belisarii v. c.

casus): sit et uxor legitima et filii sub potestate ipsius et sui et ab intestato heredes genitori (dicimus autem eos, qui ante nuptias nati sunt); vias, per quas ad ingenuitatem, secundum quod praedictum est, venerant, celebratione postea dotalium ius legitimorum eis praebentes.

(Epilogus.) Tua igitur excellentia, quae bene nobis et sancte visa sunt et pro nostrorum quiete adinventata, omnibus gentibus quibus praees per praecepta propria faciat manifesta, ut agnoscant, quia nulla maxima cura, per quam semper aliquid adicit deus nostris sceptris, extra nos consistit pro eorum sollicitudine et providentia.

16

XIX.

Coll. III tit. 6

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΡΟΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ ΤΙΚΤΟΜΕΝΩΝ ΠΑΙΔΩΝ.

DE FILIIS ANTE DOTALIA INSTRUMENTA NATIS.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν ἱερῶν τῆς Ἐω πραιτωρίων τὸ δεύτερον, ἀπὸ ὑπάτων καὶ πατρικίῳ.

Imp. Iustinianus A. Iohanni pp.

Ἄ (Προοίμιον.) Ἦλθεν εἰς ἡμᾶς, ἀμφισβήτησιν μεταίαν τισὶν ἐμπεισῖν, εἰ τὰ νομοθετηθέντα παρ' ἡμῶν περὶ τῶν παιδῶν τῶν γενομένων πρὸ τῆς τῶν προικῶν ποιήσεως, ὑστερον τῶν προικῶν γενομένων, οὐκ εἰς τοῦπίσω φέρεται ἐπὶ τῶν μὴ ψήφῳ ἢ διαλύσει τετιμημένων ζητήσεων· καίτοιγε ἡμῶν, ὅτε κατὰ μέρος ἐτίθειμεν τοὺς νόμους, ἠρώτως κατὰ τὴν πρώτην διάταξιν τὴν ταύτη νομοθετούσαν μνησθέντων, ὡς, εἴτε περίεσιν αὐτοῖς οἱ πατέρες εἴτε ἐτελεύτησαν, οὕτω μέντοι τὰ κατὰ τὰς τοιαύτας ζητήσεις

(Praefatio.) Pervenit ad nos dubitationem vana nam quibusdam incidisse, si, quod sancitum est a nobis de filiis procreatis ante dotium celebrationem, postea dotibus factis, non et in praeteritum feratur in his quae non decreto aut transactione sunt terminatae quaestionibus: nobis utique, cum particulatim poneremus leges, expressim in prima constitutione, quae haec sancivit, memorantibus, ut, sive supersunt eis patres sive defuncti sunt, nondum tamen huiusmodi quaestiones aut sententiis aut trans-

Nov. XIX (= Coll. III tit. 6: gloss.) Graece extat in M^{LA} (in hoc est τέλος 5). — Epit. Theod. 11, Athanas. 11, 2.

comprehendamus): et uxor esto legitima et liberi in potestate et sui et genitori ab intestato heredes (dicimus autem natos ante dotalia instrumenta); cum ipsae viae, per quas ad ingenuitatem modo praedicto pervenerunt, et quae secuta est confectio dotalium instrumentorum ius legitimorum illis praesent.

Epilogus. Tua igitur sublimitas ea quae recte nobis et sancte placuerunt et pro subditorum nostrorum tranquillitate excogitata sunt, in omnibus provinciis, quibus praees, per edicta propria manifesta faciat: ut cognoscant nullam ex maximis curis, per quas deus semper aliquid sceptris nostris adiungit, nos alienos reddere a sollicitudine et providentia pro illis habenda.

XIX.

DE LIBERIS ANTE DOTALIA INSTRUMENTA NATIS.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto sacro Orientis praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Perlatum est ad nos, dubitationem inanem quibusdam incidisse, quae a nobis sancta sunt de liberis natis ante dotalia instrumenta facta, ut tamen postea fierent dotalia instrumenta, an etiam retrorsum referantur ad quaestiones sententia aut transactione non decidas. Quamquam nos, cum singulatim leges ferebamur, expresse in prima constitutione de his lata memoravimus, sive parentes superstites sive defuncti sint, necdum vero quae ad eiusmodi quaestiones pertinent aut sententiis aut trans-